


33308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 4
(άρθρο 3 της Οδηγίας 2010/91/ΕΕ)

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 
την 1η Νοεμβρίου 2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ

F
   Αριθμ. 101107 (3)
Τροποποίηση της με αριθ. 114651/3.1.2008 ΚΥΑ «Καταχώ−

ριση των δραστικών ουσιών ethoprophos, pirimiphos−
methyl και fipronil στο παράρτημα Ι του Προεδρικού 
διατάγματος 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγο−
ρά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε 
συμμόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλί−
ου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφωση 
προς την Οδηγία 2007/52/ΕΚ της Επιτροπής της 7ης 
Αυγούστου 2007», σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 
2011/31/ΕΕ της Επιτροπής της 7ης Μαρτίου 2011 (Επί−
σημη Εφημερίδα αριθμ. L 61 της 08/03/2011 σ. 0018 − 
0020), όσον αφορά τον περιορισμό της χρήσης της 
δραστικής ουσίας pirimiphos−methyl».

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ − 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 παρ.1, 2 και 3 και το άρθρο 3 του 

Ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) 
όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 6 του ν.1440/1984 
(Α΄ 70) και το άρθρο 65 του Ν. 1892/90 (Α΄ 101) αντι−
στοίχως.

2. Το άρθρο 14, περιπτ. κστ΄ του Ν. 721/1977 (Α΄ 298), 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 8 παρ. 3 του Ν. 2732/1999 
(Α΄ 154).

3. Τη γνωμοδότηση για το 1ο θέμα, της 6ης συνεδρί−
ασης του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. της 1/11/2010.

4. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για τη Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» όπως αυτή κω−
δικοποιήθηκε με το Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) και το γεγονός 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού.

5. Το Π.Δ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρ−
φωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου (Α΄ 104), 
όπως έχει συμπληρωθεί».

6. Τη με αριθ. 114651/3.1.2008 Κ.ΥΑ (Β΄ 44) «Καταχώριση 
των δραστικών ουσιών ethoprophos, pirimiphos−methyl και 
fipronil στο παράρτημα Ι του Προεδρικού διατάγματος 
115/1997 “Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυ−
τοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφωση προς την 
οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» 
(Α΄ 104), σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2007/52/ΕΚ 
της Επιτροπής της 16ης Αυγούστου 2007» με την οποία 
καταχωρίστηκε η δραστική ουσία pirimiphos−methyl στο 
παράρτημα Ι του Π.Δ. 115/97.

7. Την οδηγία 2011/31/ΕΕ της Επιτροπής της 7ης Μαρ−
τίου 2011 {Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 61 της 08/03/2011 
σ. 0018 − 0020) για την «τροποποίηση της οδηγίας 91/414/
ΕΟΚ του Συμβουλίου όσον αφορά τον περιορισμό της 
χρήσης της δραστικής ουσίας pirimiphos−methyl».

8. Τη με αριθ. 155540/30.6.2011 (Β΄ 1588) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων για «ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη 
Δριβελέγκα»

9. Το Π.Δ. 65/2011 (A΄ 147) «Διάσπαση του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, συγ−
χώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότη−
τας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και 
Αλίίίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό των 
Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και 
στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρη−
σκευμάτων της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς».

10. Το Π.Δ. 66/2011 (Α΄ 148) «Διορισμός Υπουργών, Ανα−
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

11. Το Π.Δ. 63/2011 (Α΄ 145) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

(άρθρο 1 της Οδηγίας 2011/31/ΕΕ)

Με την παρούσα απόφαση, η με αριθ. 114651/3.1.2008 
ΚΥΑ «Καταχώριση των δραστικών ουσιών cthoprophos, 
pirimiphos−methyl και fipronil στο παράρτημα Ι του Προ−
εδρικού διατάγματος 115/1997 “Έγκριση, διάθεση στην 
αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε 
συμμόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, 
όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφωση προς 
την Οδηγία 2007/52/ΕΚ της Επιτροπής της 16ης Αυγού−
στου 2007», τροποποιείται όσον αφορά τον περιορισμό 
της χρήσης της δραστικής ουσίας pirimiphos−methyl 
σύμφωνα με το άρθρο 2 της παρούσας, σε συμμόρ−
φωση προς την Οδηγία 2011/31/ΕΕ της Επιτροπής της 
7ης Μαρτίου 2011 (Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 61 της 
08/03/2011 σ. 0018 − 0020).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33309

 2
 

(
20
11
/3
1/

)
 1

15
/1

99
7,

 
. 1

62
 

:
«1

62
 

pi
rim

ip
ho

s-
m

et
hy

l 

. C
A

S
29

23
2-

93
-7

 

. C
IP

A
C

23
9

O
-2

-
-6

-
-4

-
 O

,O
- 

 8
80

 g
/k

g 
 

1 20
07

30 20
17

.

.

 B

pi
rim

ip
ho

s-
m

et
hy

l, 

,
 4

 
 1

 
)

.

 V
I 

 p
iri

m
ip

ho
s-

m
et

hy
l, 

I
 I

I, 

 1
6 

 2
00

7.
  

:
—

.

,
,

,
—

,

.»

(1
 ) 

.



33310 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3
(άρθρο 2 της Οδηγίας 2011/31/ΕΕ)

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από την 1η Νοεμβρίου 2011.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02023471810110008*




